आमच्या चरित्रनायकाच्या धर्मसत्रेचे व देशसेवेचे बीज त्यांच्या
मातेच्या या शिशागभरनामध्यें वसत हतें. .आपला पुत्र सच्चाई व कर्तृत्त्व-

वान निपजावा म्हणून त्यांच्या मातेने आपल्या मातृशक्तीची पराकाष्ठा केली.

- -उपनयन व शक्षणाचा ओनामा ाऋं

प्राचीन काळची गुरुकुन-प्रथा बंद पडली होती व यज्ञोपवीत
सरकार एक नाट्यप्रवेशच होऊन बसला हातो. कशीला असतां संवत्
१९२३ ( सन १८६६) ---या सुमारास मुजशीरामजीचा यज्ञोपवीत संस्कार
करण्यांत आला. परम पवित्र यज्ञोपवीत धारण केल्यानंतर वेदारंभाचा

आपल्या आयुष्याचा
शेषभाग व्यतीत करण्याकरतां व तेथें प्रत्यहीं ग्गा;नान करून काशी-
विश्वनाथाचें दर्शन घेत असतां मु यु आल्यानें मोक्ष मिळावा, या हेतूनें
श्रीत धार्मिक बुद्ध हिंदु लोक काशीमध्यें रहावयास जातात. काश्_yaां
मरणात्युक्ति: या प्रसिद्ध उक्तीग्माणे हिंदु धर्मियांचा समज आहे.

मुन्शीरामर्जीच्या मातोश्रीला कावीमध्यें निवास कण्याची उत्कट
इच्छा संवत्. १९२८ ( सन १८७१) मध्यें नानकचंद्रजीची बदली
काशीस झाल्यामुळें अनायासे तुझ झाली. आरंभी' त्यांनीं कपुर्थळ्याच्या
संस्थानाधिपतच्या धमर्श।ळेंत वास्तव्य केलें. मातेबरोबर मुन्शीरामजीहि
गंगारनानास गेले.

प्रातःकालचा सुमंगल व आल्हाददायक समय! गंगास्नानाकरतां
जाणाऱ्या हिंदु स्त्रीपुरुषांनीं व बालकवालिकांनीं गंगेचे घाट
अगदीं फुलून गेलेने होते.

उच्च शिक्षण नियमितपणानें कोणताही व्यत्यय न येतां संपादन
करतां 'रौवे म्हणून मुजशीरामजीस पिताजीनी पुन्हा काशीस पाठविले
विद्याविहीनः पशु: । काशी त्या वेळीं शिक्षणचें प्रमुख केंद्र म्हणून
समजली जात असे. निमनराळ्या ठिकाणचे विद्यार्थी विद्यार्जनाकरितां
काशीस येत असत. काशीमधील कीन्स कॉलेजाची त्या वेळीं उच्च
कोटीचें विद्यालय म्हणून ख्याति होती. संवत् १९३० ( सन १८७३)
च्या पौषमासी या विद्यालयाच्या पाठशाळविभागात मुन्शीरामजीचा प्रवेश
झाला. या पाठशाळेंत संवत् १९३४ च्या जरेख महिन्यापर्यंत सुमारे
चार वर्षे म्रुन्शीरामबेनि। नियमित्रपणें शिक्षण मिळालें. अन्य शाळेच्या
शिक्षकवर्गापक्षां या पाठशाळेचा शिक्षकवर्ग अधिक योग्यतेचा होता.
विशेत.

पौष संवत् १९३२ ( सन १८७५) च्या अखेरीस नित्य क्रमानुसार
म्रुकीरामजी सायंकाळी फिरावयास गेले. परत फिरतांना त्यांना नेहमींपेक्षां
अधिक वेळ झाला. काशी विश्वनाथाच्या मंदिराजवळ दृर्शन्।।झृलीषेनें
ते जातांच त्यांना पहारेकऱ्यानं पुढें जाण्याची मनाई केली. '' रीवाची राणी
विन्यनल्याचे दर्शन करीत आहे.

योग्य शब्दांत त्यांनीं मुन्शीरामजींची कानउघाडणी करण्याचा प्रयत्न कल,
पण व्यर्थ! मद्यासक्ततमुळें मुन्शीरामजीवील त्यांचें प्रेम तिळमात्रही कमी

धानाहा. पुत्राच्या कर्तृत्वशक्तीबर त्यांचा पूर्ण बिब्बास होता. आपल्या
पुत्राच आचरण कोणत्या ना कोणत्या उपायांनी सुधारावे म्हणून त्यांनीं
एकसारखे प्रयत्न चालू ठेवले

संवत् १९३६ ( सन १८७९) मध्यें श्रावण महिन्यामध्यें स्वामी
द्यानचसरस्वती नामक एक महाविद्वान विभूति बासबरेलील? व्याख्यान देऊं
लागली. स्वामीजीच्या व्यरूवानाच योग्य बदादरत राखण्याकरिता नानक-
चंद्रजी गेले असतां स्वामींच्या विहराप्रचुर भाषणाचा त्यांच्या मनावर विल-
क्षण प्रभाव पडला व स्वामीच्या व्य'ख्यानश्रवणाने मुन्शीरामकीच्या
नास्तिकतेची निवृत्ति होईल असें त्यांना वाटलें.

अनुरूप हिणीमुळें
त्यांचा गृहस्थाश्रम धन्य धन्य झाला होता असें कोणीही म्हटलें असतें.
पण -शऽ धन्य गृहस्थाश्रमाचे सुख बहुत दिवस घ्यावें असें त्यांच्या नशिबा
नव्हेत किंवा गृहस्थाश्रमापेक्षां अन्य आश्रमांचा त्यांनीं स्वीकार करावा,
व त्यांच्या हातून याहीपेक्षा अधि-- देशाची व धर्माची सेवा व्हावी असा
ईश्वरी संकेत होता कीं काय न कळे.

श्रावण संवत १९४८ ( सन १८९१) मध्ये शिवदेवीस कन्यारत्न

धाई. प्रसूतिसमयी शिवदेवीस भयंकर वेदना सहन कराव्या लागल्या.
डाक्टरांचेही साहाय्य घ्या लागलें. जन्मतो क्षणीच मुलगी मृत्युवश
झाली. या प्रसतींनीं शिवदेवी अतिशय निर्बल झाली.